
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Verbale n° 66 del 08/11/2021

Atti del Consiglio Comunale
Adunanza Pubblica di prima convocazione-seduta Prima 

Oggetto: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER NOMINA, DESIGNAZIONE E REVOCA DEI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI.

Oggi otto Novembre 2021 alle ore 21:00, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore 
– Via Guercino 39 – Cento,  si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e nei 
termini di legge in sessione Ordinaria di 1^ convocazione. 

All’appello nominale risultano presenti:
Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente
4 SANDONI ROSA Consigliere Presente
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Assente
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente
8 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente
9 DONATO MASSIMO Consigliere Presente
10 TATTI NICOL Consigliere Presente
11 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente
12 RESCA MATTEO Consigliere Presente
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente
14 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente
15 TADDIA LUCA Consigliere Presente
16 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente
17 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente
18 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente
19 MELLONI ALEX Consigliere Presente
20 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente
21 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente
22 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente
23 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente
24 VERONESI MATTEO Consigliere Presente
25 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente

24  1
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario, Dott. Mauro Zuntini
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: BONZAGNI ANGELO, RIVIELLO LAURA, CREMONINI 

BEATRICE
Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i 

consiglieri a trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PEDACI MARIO, 
BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, PICARIELLO VANINA

IL CONSIGLIO COMUNALE

   Richiamato l'art. 42, comma 2, lettera m), del D.Lgs. 267/2000, che dispone la 
competenza del Consiglio Comunale in merito alla definizione degli indirizzi per la nomina e 
la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni da parte 
del Sindaco;

   Richiamato altresì l’art. 50 del medesimo D.Lgs. 267/2000 che:
1. al comma 8, attribuisce al Sindaco la competenza alla nomina, designazione ed alla 

revoca del rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, sulla base 
degli indirizzi stabiliti dal Consiglio;

2. al comma 9, prevede che tutte le nomine e le designazioni debbono essere 
effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento, ovvero entro i termini di 
scadenza del precedente incarico;

  Ritenuto di determinare gli indirizzi di cui sopra;

   Tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 3 della legge n. 120/2011;

Richiamato quanto disposto dall’art. 9, c. 7, del D.Lgs. n. 175/2016 e smi, per il quale, 
se lo statuto della società partecipata preveda, ai sensi dell’art. 2449 c.c., la facoltà del socio 
pubblico di nominare o revocare direttamente uno o più componenti di organi interni della 
società, i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della società, della 
comunicazione dell’atto di nomina o di revoca, fatta salva l’applicazione dell’art. 2400, c. 2, 
c.c.;

Dato atto che ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 non sono richiesti i pareri 
in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato, in quanto mero atto 
di indirizzo;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE: 
PRESENTI E VOTANTI N. 24: VOTI FAVOREVOLI N. 24

D E L I B E R A

Di determinare, nel modo seguente, gli indirizzi a cui il Sindaco ed il Consiglio Comunale si 
dovranno attenere per procedere alla nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende, Istituzioni:

1. Tutte le nomine e le designazioni saranno selezionate secondo criteri di 
competenza, onestà e merito, evitando cumuli di incarichi e conflitti di interesse, 
separando politica e gestione e chiedendo ai nominati la massima trasparenza, 
con report costanti e confronti con i cittadini sull’attività svolta e sui risultati dell’ 
Ente, Azienda, Istituzione in cui sono nominati.

1. Ad ogni processo di nomina/designazione verrà data massima pubblicità e 
diffusione sul sito web istituzionale. Il candidato alla nomina o designazione dovrà 
possedere specifica competenza, professionalità ed idoneità all’incarico, 
desumibili da:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- Titolo di studio
- Curriculum professionale corredato da eventuale documentazione ritenuta 
pertinente allo specifico incarico. 
Dovrà possedere eventuali requisiti specifici previsti dagli atti fondamentali 
dell’ente, azienda, istituzione per cui si effettua la nomina/designazione.

2. Conformemente a quanto stabilito dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33: “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, a nomina avvenuta verrà 
pubblicato sul sito istituzionale il curriculum del nominato, lo stato patrimoniale e 
l’eventuale compenso percepito. Nell’effettuazione delle nomine il Sindaco motiva 
la scelta dei candidati individuati in relazione all’insieme delle proposte pervenute.

3. I processi di nomina/designazione sono ispirati alle pari opportunità di genere tra 
donne e uomini, nel rispetto dell’art. 51 della Costituzione italiana, in coerenza 
con i principi della legge n. 215 del 23 novembre 2012 e nel rispetto dall’art. 11, c. 
4, del D.Lgs. n. 175/2016 e smi.

4. Nei confronti dei soggetti da nominarsi/designarsi non dovranno sussistere motivi 
di incandidabilità previsti dall’art. 10 del D.Lgs. 31-12-2012, n. 235, di motivi di 
ineleggibilità o di incompatibilità di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D.Lgs.18-08-2000 n. 267, né dovranno trovarsi in nessuna delle condizioni 
ostative all’incarico ai sensi dell’art.5, comma 9, del D.L.95/2012, conv.in legge 
n.135/2012, né di motivi di inconferibilità previsti dagli artt. 11, 12 e 14 del D. 
Lgs.08-04-2013, n. 39 e gli stessi dovranno possedere eventuali requisiti richiesti 
per la specifica carica da Leggi, Statuti e Regolamenti. I medesimi nominati non 
devono essere componenti di organi consultivi, di vigilanza o di controllo chiamati 
ad esprimersi sui provvedimenti e sull’attività degli enti, aziende o istituzioni cui si 
riferisce la nomina o designazione, né devono trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse rispetto all’incarico.

5. I nominati dovranno avere cessato qualunque rapporto di lavoro dipendente o 
collaborazione professionale da almeno un anno con l’Ente, Azienda, istituzione 
da amministrare.

6. I nominati non dovranno avere incarichi o consulenze in corso con l’Ente, 
Azienda, istituzione da amministrare o, in caso di incarico o consulenza in corso, 
dovranno, contestualmente alla nomina, rimettere dichiarazione di impegno a 
rinunciare agli stessi in caso di nomina.

7. Ove sopraggiunga in corso di mandato una causa d’impedimento alla nomina o 
designazione prevista dalla legge o dal presente provvedimento, essa si 
trasforma in causa d’incompatibilità.

8. I nominati si impegnano a conformare il proprio operato al presente atto di 
indirizzo del Consiglio Comunale e al programma di mandato del Sindaco eletto. 
Si impegnano altresì a svolgere il proprio mandato evitando situazioni e 
comportamenti che possano nuocere agli interessi o all’ immagine della Pubblica 
Amministrazione.

9. Il Comune di Cento si impegna a garantire la non cumulabilità degli incarichi ed il 
limite dei due mandati consecutivi nelle nomine/designazioni di pertinenza 
comunale, salvo deroga accordata con motivata decisione, per un unico ulteriore 
mandato.

10. Il Comune di Cento, in ossequio ai principi della trasparenza, competenza, 
onestà e merito indicati al precedente punto 1), si fa carico di far adottare 
analoghe procedure a tutti gli enti partecipati ed Enti, Aziende ed Istituzioni. Per 
quanto attiene alle nomine in Enti, Aziende e Istituzioni per le quali si procede alle 
nomine in sede assembleare, senza dar luogo a formali provvedimenti del 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Sindaco, il Sindaco ne darà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 
seduta utile; a tal fine l’Ente, Azienda, Istituzione che ha proceduto alla nomina 
dovrà darne immediata comunicazione al Sindaco.

11. I nominati in Enti, Aziende, istituzioni potranno essere revocati qualora venga 
meno uno dei requisiti richiesti per la designazione/nomina, qualora risultino o 
sopravvengano gravi motivi di incompatibilità con la carica ricoperta o secondo 
quanto previsto dallo Statuto Comunale. Qualora la revoca da parte del Comune 
non sia possibile, si procederà alla richiesta di revoca agli organi competenti.

Quindi, con separata votazione: 
PRESENTI E VOTANTI N. 24: VOTI FAVOREVOLI N. 24

D E L I B E R A, altresì

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Tutti gli interventi effettuati in aula consiliare nel corso del dibattito relativo al presente 
provvedimento sono riportati in testo integrale nella registrazione, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Vice Segretario

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

